**Ali ànno lati, e coli e visi humani,**

**piè con artilgli, e pennuto 'l gran ventre;**

**fanno lamenti in sul gli alberi strani.** Hic auctor vult demonstrare formam et similitudinem dictarum Arpium, que sunt species serpentium habentium allas magnas et latas et caput et colum, habentium pedes similes pedibus [...] et sub ventre penute ad modum avium, et habitant super arboribus silvestribus, ubi sidentes continue vociferant angustiosas voces et lamentationes.

**E 'l buon maestro «Prima che più entre,**

**sappi che se' nel secondo girone»,**

<sup>16</sup> GUIDO DE COLUMNIS, *Historia destructionis Troiae*, Libri I-II (pp. 6-14).

<sup>17</sup> Cfr. però VIRG., *Aen.*, III, 209-257 (pp. 73-75).

<sup>18</sup> Cfr. il commento ad *Inf.* XXVI, 58-60 (G, ff. 105rv, pp. 559-562).

<sup>19</sup> Nel ms. *enim vitta*.

<sup>20</sup> GUIDO DE COLUMNIS, *Historia destructionis Troiae*, Liber I (p. 11).

<sup>21</sup> Cfr. il commento ad *Inf.* XVII, 85-87 e 94-96 (G, ff. 77r-81r, pp. 409-427).

**mi cominciò a dire, «e serai mentre.** Hic Virgilius cepit dicere auctori: «Priusquam ultra procedas ad alia videnda et audienda, scias quod tu es in secundo cirulo trium predictorum circularum, et eris in illo usque quo...»

**Che tu verrai nell'oribil sabbione.**

**Però riguarda ben; se tu vedrai**

**cosse che torrien fede al mio sermone».** Hoc est: «Tu eris in illo usque quo videbis oribillem arenam et terribillem propter infinita tormenta; et ideo in hoc secundo cirulo respice et considera, quia videbis miranda que non possis sine eorum visione credere, nec etiam fidem adhibere in eis dictis».

**I' sentia d'ongne parte traher guai**

**e non vedia persona e che 'l facesse;**

**per ch'io tucto smarito m'acostai.** Hic subicit auctor quod quando fuit in dicto cirullo stabat multum attentus et sollicitus ad ea que videbat et audiebat propter dicta Virgillii, tamen dicit quod ibi sensit undecumque voces vociferantes ineffabiles lamentationes dolorum et planctus; et tamen non videbat gentes vociferantes et ideo tamquam teritus aliquantulum supersedit, quia videbat solum in dicta silva arborum silvestres super quibus erant dicte Arpie.

**I' credo che credette ch'io credesse**

**che tante voci uscisser, di que' bronchi,**

**da gente che per noi si nascondesse.** Hic subicit quod, ita supersedente suis dubiis, dicit quod credit quod Virgilius crederet quod ipse crediderit quod tot et tante voces oribiles et crudeles que exhibant de dictis tronchis (super quibus sidebant Arpie) fuissent voces personarum que laterent in dicto nemore pro adventu eorum et maxime propter adventum auctoris iterum viventis.

**Però dise 'l maestro: «Se tu tronchi**

**qualche frascheta d'una d'este piante,**

**li pensier ch'ài si faranno manchi».** Hic subicit auctor quod, videns Virgilius eum teritum et dubitantem, dixit sibi: «Quia dubitas unde tales

voces procedant, ideo, si trucas aliquem ramum istorum arborum, omnia tua cogitamina statim tibi certificabuntur, scilicet unde tales voces procedant et exiant».

**Allor pors'io la mano un poco avanti  
e colsi un ramicello d'un grande pruno;**

**e 'l troncho suo gridò: «Perché mi schianti?».** Hic subicit auctor quod ad suasionem Virgillii et volens se certificare de eius dubiis, et tamen inscius futurorum, fregit cum manibus unum ramonculum unius magni pruni et tunc truncus dicti pruni protulit verba dicens: «Quare me dilaceras?».

**Da puoi che facto fu de sangue bruno,  
recominciò a gridar: «Perché mi scerpi?**

**Non ài tu spirito di pietà alcuno?** Hic subicit dictus truncus dicens: «Postquam mortuus fui, nonne satis tibi videtur sufficere quia hic sum dampnatus? Quare ergo me dilaceras dans afflictionem afflicto? Nonne iterum es spiritus in prima carne habens aliquam pietatem?».

**Huomini fumo e or sen facti sterpi:  
ben dovrebb'esser la tua man più pia,**

**che stati fosemo anime di serpi».** Hic dictus truncus iterum subicit dicens: «Nos omnes tronchi qui hic sumus fuimus in prima vita homines rationales, et propter violentiam qua usi fuimus contra nos in mondo, scilicet nosmet ipsos occidendo, transmutati fuimus in istis arboribus in quibus nostre anime sunt incluse tamquam in corpore carnali. Nam homo in mondo est creatura rationalis et intelictiva et vegetativa, [c. 59v] quando vero interfecit se ipsum violabilli morte, accidit solum virtus intellectiva et sensitiva. Et ideo homo occidens se ipsum privatur illis duabus potenciis et remanet solum vegetativa; et ideo de hominibus rationabilibus transformantur in arbores que habent animas solum vegetativas, sicut et nos, qui fuimus homines nostris temporibus rationabilles, tamen propter nostros deffectus transmutati sumus in arbores habentes animas vegetativas; tamen tua manus deberet esse magis pia contra nos, si stati fuissemus anime serpentium».

**Come d'un stizzo verde ch'arso sia  
da l'un de' capi, che da l'altro geme**

**e cigola per vento che va via.** Hiis dictis, auctor dat unam comparacionem de dicto ramonculo quem fregerat et quem tenebat in manu, dicens: sicut unum lignum quod ab uno capite conburitur ardore et fervore ignis ardentis et ex eo remanet<sup>22</sup> aliquid extra dictum ignem de quo exit sonus alicuius venti seu flamis exientis et zigolantis. Et hoc accidit propter calorem ignis; unde generatur aer et invenit impedimentum alicuius humidi non rarefacti, ideo expedit quod exeat per largiorem locum sicut ponit Philosophus in libro *Metaurorum*<sup>23</sup>.

**Sì de la schiera rocta uscia inscieme  
parole e sangue; ond'io lasciai la cima**

**cadere, e stecti come l'uom che theme.** A simili dicit auctor quod de troncho arboris, de quo fregerat dictum ramonculum, exhibant verba et sanguis, hoc est lamentationes et oribilia sospiria, et ideo subicit quod, videns et audiens talia, dimisit in terram cadere dictum ramonculum tamquam homo timens cui sepe ex improvise supervenit aliquid timendum.

**«S'elli avesse potuto creder prima»,**

**rispose 'l savio mio, «anima lesa,**

**ciò c'ha veduto pur colla mia rima.** Hic Virgilius, audiens dictum troncum coinqueri de fractione eius ramonculi, respondit ipsi tronco dicens, sicut patet ex verbis textus, quasi dicat: «O anima damnata et inclusa in isto tronco, si iste meus socius potuisset credere primo que ex meis verbis sibi dixissem ea que modo videt...»,

**Non averebbe in te la man distesa;**

**ma la cosa incredibile mi feze**

---

<sup>22</sup> Nel ms. *remanent*.

<sup>23</sup> ARIST., *Meteorologica*, II, 4, 361a (trad. L. PEPE, Napoli, Guida, 1982, pp. 97-98).

**indurlo ad ora ch'a me stesso pesa.** Hoc est: «Non extendisset manus eius ullo modo in offensione tui corporis, sed propter incredulitatem<sup>24</sup> quam habuisset ex meis verbis, si prius sibi dixissem et narassem ea que modo videt oculata fide. Ortatus fui eum ad fractionem dicti ramonculli ut haberet certitudinem, pro quo doleo et cui compatior».

**Ma dilgli chi tu fusti, s'è che'n vece**

**d'alchuna mida tucta fama rinfreschi**

**nel mondo su, dove tornar li lece».** Hic subicit Virgilius dicens anime que erat inclusa in dicto tronco: «Dicas et etiam manifesta nomen tuum, hoc est cuius corporis anima fuisti in mondo, ut iste qui mecum est et cui licet adhuc, cum sit vivens, redire in mundum, possit tibi auferre aliquam infamiam ut tua fama possit vigere laudibus in eo».

**E 'l tronco: «Sì con dolce dir m'adeschi,**

**ch'io non posso tacere; e voi non gravi**

**perch'io un poco a rragionar m'inveschi.** Hic respondet dicta anima que est inclusa in dicto tronco, dicens quod eos non gravet neque tedeat ascultare si eius loquela impeditur propter impedimentum tronchi in quo erat inclusa, subiciens quod non poterat tacere nomen eius, licet eius loquella videatur loquella ebrietatis.

**I' son colui che tempni ambo le chiavi**

**d'il cuor di Federico, e che le volsi**

**serrando e diserrando, s'è soavi.** Hic dicta anima patefacit eius nomen per officia que gessit in mondo, non tamen explicando eius nomen proprium, quasi dicat: «Ego fui magister Petrus de la Vigna, qui fui canzelarius domini imperatoris Frederici secundi, qui ex mea sciencia et virtutibus et maxime in ornato dictamine fui in tanta gracia eiusdem quod possedi ambas claves cordis eius, hoc est quod velle et nolle ipsius domini imperatoris suaviter

---

<sup>24</sup> Nel ms. *incrudelitatem*.

solum ad meam voluntatem omnibus respondebant, et sine me nullus gratiam poterat consequi de petitis».

**Che dal secreto suo quasi ongn'uom tolsi;**

**fede portai al doloroso officio,**

**tanto ch'i' ne perdei li sonni e' polsi.** Hic subicit dicta anima dicens: «Ego solus propter dilectionem et sapientiam quas in me senciebat tantum me dilexit quod quasi omnes eius secretarios eieci ab eius secreto consilio nec propterea umquam fefelli quin semper gererem fidem et legalitatem in omnibus michi commissis in meo glorioso officio, pro quo perdedi sensus naturales».

**La meretrice che mai dell'ospicio**

**di Cesare non torse egli occhi pucti,**

**morte comune delle corti vicio.** Hic subicit auctor causam sue indignationis quam habuit ad eum dictus imperator et appellat invidiam meretricem quia, sicut meretrix que insidiatur in via quasi latro et quos incautos invenit interfecit simili modo et invidia in curiis magnanimum, dicit ergo quod meretrix invidia, que numquam ab hospicio Cesaris (id est [c. 60r] imperatoris Frederici secundi) clausit eius oculos insidiando quam plurimum, et, quod est communis moris et viciium omnium curialium,

**Infiammò contra me gli animi tucti;**

**e gli 'nfiammati infiammar sù Augusto,**

**che lieti honor tornaro in tristi lucti.** Hoc est: «Meretrix invidia, que est radix omnium malorum, tantum operata fuit contra me in contrarium, emitens flamas sui livoris in cordibus curialium domini imperatoris, eo quod antecedebam omnes in eius secretis consiliis. Et ipsi curiales. quam plurimum inflammati, inflamaverunt dictum imperatorem acusando me falsis que nullo modo consensissem fieri neque fecissem, quod omnes mei honores ac etiam magnit[ud]o et reverentia mihi exhibita per omnes conversis fuerunt in magnos luctus et dedecus et tristitiam mei viventis. Nam dicta ex invidia accusatus fui falso contra veritatem quia, fabricatis meis literis false

continentibus revelacionem multorum papa Innocentio quarto, qui tunc persequabatur dictum imperatorem sicut tactum est capitulo [4]<sup>25</sup> et, presentatis literis domino imperatori, indignatus contra me indignatione non modica et, ostensis mihi dictis literis sapienter cum maxima diligentia et falsitate fabricatis, credidi[t] eas me scripsisse (quas minime scripsisse debueram), tamen rei veritas testatur eas minime meis manibus fore scriptas, nec propterea nullam iustam causam visibilem potui demonstrare contemplando dictas literas quando dictus imperator crediderit me scripsisse. Tandem dictus imperator, contra rei veritatem, iussit meos oculos excecari sic quod extrema mei gaudii luctus occupat<sup>26</sup>».

**L'animo mio, per disdengno gusto,  
credendo col morir fugir disdengno,**

**in giusto fece me contra me giusto.** Hic subicit dictus Petrus dicens auctori: «Postquam dominus imperator, cui steteram fidelissimus in officio meo et in omnibus mihi commissis, fecerat me iniuste excecari, indignatus tamen tali gustu amaro et obrobrioso et credens quod propter meam mortem efugerem indignationem domini imperatoris, in me ipsum extendens manus meas violabili morte meus spiritus corpus exivit. Et ideo non ex falsitate nec ex peccato per me comisso hic crucior, sed tamen ego qui fueram legalis et iustus in meo officio solum hic sum damnatus propter violentam mortem mee indignationis, scilicet quia per memet ipsum interfeci, et qui per se ipsos interficiunt tali tormento cruciantur».

**Per le nuove radici d'esto lengno**

**vi giuro che già mai non ruppi fede**

**al mio singnor, che fu d'onor sì dengno.** Hiis dictis ac etiam patefacta veritate per Petrum de la Vigna auctori sue fidelitatis quam numquam fregit domino imperatori, suo domino digno maximo honore, subicit suum sacramentum, sicut patet ex verbis textus, quia secundum leges unius

<sup>25</sup> Cfr. il commento ad *Inf.* IV, 127-29, (G, f. 23v, pp. 120-121).

<sup>26</sup> Cfr. *Prov.* 14,3.

cuiusque rei finis est iuramentum<sup>27</sup> ut, patefacta veritate, melius ei fides adhibeatur. Et nota quod vocat et testatur in suo sacramento per novas radices huius ligni quia ibi noviter erat positus ac etiam inclusus quando auctor eum invenit quod iuramentum erat ita firmum apud eum ac si, quando vivebat, iurasset in anima sua.

**E sse di voi alchun nel mondo riede,**

**conforti la memoria mia che giace**

**ancor del colpo che 'nvidia gli diede».** Hic iterum subicit Petrus de la Vigna dicens auctori et Virgilio: «Si contingat unquam aliquem vestrum redire in mundum, rogo quod auferat michi talem infamiam et refferat veritatem, ut mea memoria et bona fama, que hucusque prostrata vilipenditur propter livorem invidie, sublevetur et floreat in futurum».

**Un poco actese, e poi «Da ch'e' si tace»,**

**disse 'l poeta a me, «non perder l'ora,**

**ma parla, e chiedi a lui, se più ti piace».** Hic subicit auctor quod, cum Petrus loqueretur predicta, stabat quietus eum ascultando et sibi pie compaciendo; sed imposito per eum silencio suis verbis, Virgilius sibi dixit: «Non perdas tempus, sed si qua alia delectat te audire ab eo, petas».

**Ond'io a lui: «Domandal tu ancora**

**di quel che credi ch'a me sodisfaccia;**

**ch'i' non potei, tanta pietà m'acchora».** Hic respondet auctor Virgilio: «Rogo te quod iterum queras tibi responderi ab ipso id quod tibi videtur meo animo scienti satisfacerem quia ex pietate cordis intrinsecis comotus taliter compacior ipsi, quia fuit virtuosus et legalis, quod propter eius miseriam obstupesco petere aliquid ab eo».

**Però rincominciò: «Se ll'uom ti faccia**

**liberamente ciò che 'l tuo dir pirega,**

---

<sup>27</sup> Cfr. *Hebr.* 6,16: «Homines enim per maiorem sui jurant: et omnis controversiae eorum, finis, ad confirmationem, est iuramentum».

**spirito incarcerato, ancor ti piaccia.** Hiis dictis, Virgilius peccat a Petro de la Vigna dicens: «Ut homo iste, qui mecum est et qui in mundum iterum redibit, habeat iustam causam libere facere ea que rogasti eum (scilicet ut auferat tibi omnem infamiam et refferat veritatem in mondo, ut tua memoria et bona fama que hucusque prostrata vilipenditur propter livorem invidie et sublevetur et vigeat in futurum), o anima incarcerata in illo stipitte, placeat tibi...» [c. 60v]

**Di dirme come l'anima si lega**

**in questi nochi; e dime, se tu puoi,**

**s'alcuna mai da tai membra su spiega.** Hoc est: «Placeat tibi nobis dicere et declarare quomodo anime ligantur et includuntur in illis tronchis seu arboribus et postea, eis ita inclusis, si numquam separabuntur ab eis per aliqua tempora futura».

**Allora soffiò lo troncho fuorte, e puoi**

**si convertì quel fiato in cotal voce:**

**«Brevemente sirà riposto a voi.** Hic subicit auctor quod, petitis duabus questionibus per Virgillum sibi responderi a magistro Petro, tunc truncus in quo ipse erat inclusus afflavit cum magnis sospiris et singultibus et tallis flatus suspirium et singultum statim conversus fuit in verbis dicentibus: «Breviter vobis statim respondetur».

**Quando si parte l'anima feroce**

**del corpo ond'ella stessa si disvelta,**

**Minòs la manda a la septima foce.** Hic respondet Petrus de la Vigna petitionibus Virgillii, dicens: «Quando anima crudelis alicuius desperati, se voluntarie occidentis aliqua de causa, recedit a suo corpore propter violenciam sui ipsius et privacionis eiusdem, perducitur ad infernum ante Minonem regem et iudicem infernalem (de quo tactum est supra, capitulo quinto); qui Minos, examinata eius culpa sicut decet tali iudici, iudicat eum mitti ad septimum circulum infernalem continue ardentem igne inextinguibili».

**Cadde in la selva, e nol gli è parte scelta;**

**ma là dove fortuna la balestra,**

**quivi germolgia come gran da spelta.** Hic subicit quod, quando dicta anima dicti desperati pervenit in istam silvam, non tamen in loco sibi deputato pervenit, sed sicut balista a casu emittit sagittam, ita fortuna emittit dictam animam in ista silva, et tamen ubi primo descendit in eo loco germinat sicut granum spelte quod competenti tempore seminatur.

**Surge in vermena et in pianta silvestra:**

**l'Arpie, pascendo poi de le sue foglie,**

**fanno dolore et al dolor finestra.** Hic subicit Petrus de la Vigna dicens quod dicta anima germinat et crescit et producitur in stipitem sicut quedam planta silvestris, et ita transmutatur de anima rationali in vegetativa ut dictum est, et subicit quod Arpie, de quibus supra dictum est, pascuntur folias talium stipittum cum doloribus infinitis facientes in eis foramina ex quibus exeunt sospiria et lamentationes; nam dicte Arpie alegorice significant recordantibus animabus ibi damnatis sua mala, et etiam significant voluntatem absolutam, hoc est desperatorum, et ideo quia desperati multum operant contra naturam, asimilat eos dictis Arpiis auctor, dans eis unam et eandem habitacionem, quia sunt animalia fetida sicut et desperati sunt fetidi sibi ipsis, cum se occidunt.

**Come l'altre verren per nostre spoglie,**

**ma non però ch'alcuna si rivesta,**

**ché non è giusto aver ciò ch'uon si toglie.** Responso et declarata prima questione per Petrum de la Vigna, modo respondet secunde, si utrum anime incluse in dictis tronchis unquam separabuntur ab eis, dicens quod ad ultimam sententiam divini iudicii anime hic incluse in istis arboribus separabuntur ab eis et ibunt ad eternam sententiam sicut et alie anime et repettent corpora sua cum quibus omnes viventur et induentur in corporibus propriis, exceptis istis animabus desperatis, que minime induentur suis corporibus quia iusticia Dei non pacietur quod anime desperatorum (qui per

se ipsos violabilli morte peremerunt et spoliaverunt) semet ipsos propriis corporibus violenter restituantur ad ipsa corpora.

**Qui le strasgineremo, e per la mesta**

**sellva saranno i nostri corpi appesi,**

**ciaschuno al pruno de l'ombra sua molesta».** Dicit iterum Petrus Virgilio

et auctori quod anima crudellis desperati, post sententiam eterni iudicii, cruciabitur amplius in dicto nemore, quia unaqueque anima habebit corpus proprium appensum ad eius truncum in qua erit inclusa. Notandum est quod, licet Petrus de la Vigna hic videatur loqui et declarare predicta, tamen auctor poetice introducit eum ad loquendum et propterea credendum est et firmiter tenendum quod auctor hic poetice locutus fuit predicta solum ad terrorem et correctionem hominum, qui continue vident et audiunt quod multi, ex multis causis incognitis, ponunt se ad desperationem anime et corporis. Nam auctoris intentio fuit bona et recta et fidelis in hoc, quia, sicut tactum fuit capitullo septimo (ubi tractat de avariis et prodigiis<sup>28</sup>), dicit Virgilius in persona auctoris quod avari et prodigi resurgent de eorum sepulcris et omnes alie anime et omnes coniungentur suis corporibus et venient ad audiendum sententiam eterni iudicii. Et ideo auctor tamquam fidelis tenet sicut et congregatio fidelium, quia congregatio fidelium communiter tenet quod, licet peccatum desperatorum sit maximum et oribille Deo, tamen in Resurrectione omnes recipient et induent [c. 61r] corpora propria et in eis cruciabantur eterne.

**Noi eravamo anchor al troccho attesi,**

**credendo ch'altro ne volesse dire,**

**quando noi fummo d'un rumor sorpresi.** Hic dicit auctor quod: «Hiis dictis per Petrum de la Vigna, tacuit et adhuc nobis ascultantibus quod alia diceret stabamus taciti et atenti, quando unus magnus rumor supervenit in dicto nemore».

---

<sup>28</sup> Cfr. *Inf.* VII, 36-66.

**Similmente a colui che venire**

**il porco sente e la caccia a sua posta,**

**che le bestie e le frasche fa stormire.** Hic auctor, postquam tractavit de desperatis interficientibus violenter per se ipsos et eorum penis, modo vult tractare de dissipatoribus suorum bonorum et eorum honorum, qui consumatis omnibus cogentur inferre manus aliorum bonis, et nolentes vivere in miserie et nolentes etiam operari, ponunt se in periculo mortis sicut desperati minime vivere cupientes; et dicit quod, cum esset ipse cum Virgillio attentus ad truncum ubi inclusus erat Petrus de la Vigna, ascultando si alia dicere vellet, dando unam comparacionem unius magni rumoris qui eos supervenit ac etiam eius timoris, dicit quod stabat ita attentus et sollicitus quemadmodum venator qui in nemore ad unum locum aspectat et videt venire suam furibondum et fugientem ante canes facientem magnum rumorem per frondes ut eos evaderet.

**Et eccho due dalla sinistra costa,**

**nudi, graffiati, fuggendo sì forte,**

**che della sellva ronpeano ongni rosta.** Similli modo subicit sibi timorem accidisse ex duabus animabus tranmissis ad tormenta dicti nemoris ab eius sinistra parte, que tam velociter curebant nude et graffiate quod omnia obstaculla sibi opposita confrangebant.

**Quel dinanzi: «Ora corri, ora corri, morte!».**

**E l'altro, cui pareva tardar troppo,**

**gridava: «Lano, sì non fuoro acorte.** Hic subicit auctor quod unus precedebat alium fuggendo tamquam promptus esset ad mortem suscipiendam, quod alegorice significat quod furiose se posuit ad desperacionem mortis, et subicit quod alius qui post eum fuggiebat videbatur tardus in suo cursu, quod alegorice habet significare quod per semet ipsum interfecit. Ad propositum dicit auctor quod ille qui ita tardus videbatur in cursu clamabat alta voce socio qui eum precedebat, dicendo: «Lane, non ita attente fuerunt...»

**Le gambe tue a le giostre dal Toppo!».**

**E poi che forse li fallia la lena,**

**di sé a un cespuglio fece un groppo.** Hoc est: «Tibie tue non ita attente e prompte fuerunt ad evitandum et ad fugiendum pugnam de Topo, ubi mortuus fuisti». Circa cuius declaracionem est sciendum quod dictus Lanus fuit quidam nobillis Senensis sic vocatus, vir fortissimus qui in parvo tempore fuit consumator et dissipator eius bonorum, ita quod mendicando vivebat. Processu temporis, cum Senenses et Florentini simul preliarent et congregato magno exercitu utriusque civitatis in quadam contrata vocata Topo ubi mortale prelium simul confovebant, iste Lanus propter tedium sue miserie tamquam furibondus et cum maxima desperatione optans prius mori quam vivere, bellum intravit et in tali desperatione mortuus extitit inter alios. *Et poi che forse.* Hic subicit auctor quod illi qui videtur tardus in cursu deficiebat flatus sive spiritus, ita quod plus fugere non poterat sicut alius fugiebat; tamen dicit quod inveniens unum cespitem ex dictis arboribus adesit ei et cum eo involutus fuit ad modum nodi.

**Dietro a lloro era la selva piena**

**di nere cangne, bramose e corenti**

**come veltri ch'uscisser di cathena.** Hic subicit auctor quod post eos erat silva plena canibus nigris et famelicis et velocissimis in persecutione eorum tamquam leporeri sive mastini soluti a catenis ut curerent ad aliquam predam capiendam.

**In quel che s'apiatò miser li denti,**

**e quel dilaceraro a bramo a bramo;**

**poi sine portaro le membra dolenti.** Hic subicit auctor quod dicti canes pervenerunt ad cespulium velocissimo cursu et cum dentibus dilaceraverunt membra eius frustrantis dispergendo eius membra dolencia, quod alegorice significat quod post disipationem eius bonorum mendicando involutus fuit in miseriis et in incomoditatibus.

**Presemi allor la mie schorta,**

**e menommi al cespulgio che piangea**

**per le rocture sanguinenti in vanno.** Hic subicit auctor quod Virgilius, hiis visis, cepit eum per manum et eum deduxit ad cespullium flentem propter fractionem membrorum eius sanguinolentorum et vane dispersorum.

**«O Giacoppo», dicea, «di Santo Andrea,  
che tt'è giovato di me fare schiermo?**

**Che colpa ò io de la tua vita rea?».** Hiis ita peractis, subicit auctor quod Lanus cepit socium [c. 61v] deridere sicut et ipse primo deriserat eum, unde secutus fuit sibi quod et multociens accidit quam pluribus, videlicet deridens alios non inderisus abibit<sup>29</sup>, et dicebat: «O Jacobe de Sancto Andrea, quid tibi profuit me tuis verbis deridere? Quid ad te si fugiebam et quid ad me de tua mala vitta, pro qua ita cruciaris?».

**Quando 'l maestro fo sovr'esso fermo,**

**disse: «Chi fusti, che per tante punte**

**suffi cum sangue doloroso sermo?».** Hic subicit auctor quod, postquam Virgilius supervenit dictum cespulium, peccit ab eo: «Quis fuisti, qui ex tot partibus producis dolorosas voces cum sanguine infinito?».

**Et elgli a nnoi: «O anime che giunte**

**siete a veder lo stracio dionesto**

**c'ha lle mie fronde sì da me digiunte.** Hic subicit auctor quod dicta anima respondit: «O anime que venistis ut videretis meam inhonestam laceracionem, cum omnes mee frondes, scilicet membra, sint a me divisa et dispersa per canes ferocissimas et crudelles...»,

**Ricolgietele a piè del tristo cesto.**

**I' fui de la cità che nel Batista**

**mutò 'l primo padrone; und'e' per questo.** Id est: «Rogo vos quod recoligatis et ponatis ad pedes tristi mei cespitis», et hiis dictis pandit eius originem, hoc est in civitate qua oriundus fuit, dicens: «Fui oriundus de

---

<sup>29</sup> GODEFRIDI PRIORIS *Epigrammata*, XII (p. 105): «Deridens alios, non inderisus abibis; unde alios rides, Scaevola, si facias».

civitate que propter Baptistam primum padronem transmavit», scilicet Martem; «et ex tali mutacione...»

**Sempre coll'arte sua la faràa trista;  
et se mi fusse che 'n sul passo d'Arno**

**rimane ancor di llui alcuna vista.** Hoc est: «Ex tali mutacione patroni semper stabit trista dicta civitas, et numquam letabitur». Notandum est quod antiquitus gentiles, quando edificabant aliquam civitatem et eam fondabant, edificabant et fondabant eam sub nomine illius planete cuius officio cupiebant triumphare propter officium sibi inter planetas concessum. Igitur civitas Florencie primo edificata fuit per Romanos, destructa civitate Fesolis, et denominata a duobus regibus qui eam fondaverunt et edificaverunt, scilicet Flurinus et Encius, et inde denominata est Florencia hodie. Qui reges eam primo fondaverunt et edificaverunt sub Marte, qui est deus belli, et tunc temporis ipsa civitas mirabilliter triumphabat per bella, et hoc fuit ante tempus Incarnacionis Domini nostri Yhesu Christi. Processu temporis refluuit christianitas et dicta civitas in reverenciam sue conversionis ad fidem catholicam mutavit patronem, scilicet de Marte in Beatum Iohannem Baptistam, quem ex inde vocaverunt suum principalem patronem; et ex hac causa semper tristabitur dicta civitas et numquam triumphabit sicut primo triumphabat, quia talis patronus qualis est Iohannes Baptista minime habet regere bella. *Et se mi fusse.* Hic subicit dictus Iacobus de Sancto Andrea quod nisi una statua iterum in dicta civitate esset, que est super caput pontis Arni et que iterum representat dictum Martem.

**Que' citadin che la rifondarno  
sobra 'l cener che d'Atila rimase,**

**avrebbe fato lavorar endarno.** Hic subicit quod, nisi ipsa statua adhuc ibi esset quod Romani qui venerunt edificare eam sicut tangitur proxime preterito capitullo<sup>30</sup> frustra laborassent et invanum post incendias in ea

---

<sup>30</sup> Cfr. il commento ad *Inf.* XII, 133-135 (G, f. 56r, pp. 295).

suppositas per Atilam, quasi dicat quod esset iterum destructa nisi foret deffensa per bella. Imago autem Martis habet significare parentellam illorum de Bondelmontibus, qui sunt potentes et armigeri in dicta civitate Florencie, qui per vim armorum et per bella hucusque deffenderunt dictam civitatem. Imago autem Beati Iohanis patroni dicte civitatis significat quod sicut ipse inter omnes discipulos Christi fuit singularis in vitta et duxit vittam silvestrem in nemore (sicut divina pagina protestatur<sup>31</sup>), ita Florentini sunt singulares et silvestres ab alliis civitatibus et hominibus.

**I' ffei giubecto a mme de le mie case».** Hic dictus Iacobus, patefacta civitate per indicia qua oriondus fuit, modo vult se patefacere per malam vittam quam duxit in dicta civitate et per eius mortem, ex quibus hic damnatus est, et dicit quod fecit sibi giubettum de sua domo. Nota quod in comitatu Parisiensi est quidam locus commune ubi puniuntur et apenduntur malefactores per gulam sic quod moriuntur; et locus iste communis vocatur Giubettus, quasi dicat quod post mortem patris remansit ditissimus et tandem dissipavit bona sua, et inter alias dissipaciones quas fecit fuit quedam pessima et orribillis dissipacio quia, tamquam stolidus cupiens videre unum magnum ignem ardentem et habens quasdam eius villas valde dellectabilles et amenas quas sibi pater relinquerat, fecit eas incendiis concremari remansis ei palaciis aliquibus. Hiis itaque peractis, modico [c. 62r] tempore miseriis fuit taliter involutus quod mendicando hostiatim vivere cogebatur, ita quod prius mori quam vivere affectabat; tandem se propria voluntate suspendit in quadam domo sua sic quod ibi mortus est: ex qua morte crudelli et oribilli hic [est] punitus et dilaceratus per dictos canes.

---

<sup>31</sup> Cfr. *Mt.* 3,4.

**INFERNO XIV (c. 62r – 65v)**

Incipit cantus 14°, in quo persequitur aliquantulum materia precedentis capitulli et subsequenter tractat de tercio circuleto septimi circulli, qui est primus circulus civitatis Diche, in quo puniuntur offensores in Deum, distinguens utrum homo possit Deum odire et de igne qui pluit in inferno, de questione regionis aeris, de generacione tempestatum, de generacione cometarum, de generacione nebullarum, de Campagnone, de statua per quam significantur septem etates et de earum declaracione et de fluminibus infernalibus.

*[P]oi che la carità* etc. In isto 14° capitulo auctor tractat de violentis in Deum et secundum divisionem factam in dicto capitulo punit eos in isto tercio circuleto septimi circulli; et in isto tercio circulo puniuntur solum anime violentorum in Deum, oribilli arena et faldis igneis ab alto cadentibus et accensis sicut cadunt nives in alpiibus tempore iemali. Et dividit animas istorum violentorum seu damnatorum in tres gradus, nam quedam iacebant supine super dicta arena, quedam iacebant multum simul unite et stricte ut occuparent minorem locum propter ignem cadentem super eas; quedam ibant continue et numquam quiescebant: hoc autem significat quod superbia, que est contra Deum, debet puniri a Deo, ad cuius instanciam conferuntur etiam res inferiores (sicut arena) et superiores (sicut dicte falde igne); postea autem introducit aliquas fabullas poeticas ut patet in textu. Et ad declarandum etates mundi introducit unam ymaginem que fuit in insulla Cretensi, a qua procedunt quatuor flumina que fluunt et refluent versus centrum mundi, ubi etiam puniuntur alique anime que per iusticiam Dei habent inferiorem locum quam ille que sunt in circulo huius capitulli, sicut in exposicione textus clarius apparebit. Postea circa finem capitulli facit mencionem de quodam flumine quod vocatur Leche, et in hoc constat effectus capitulli. Et circa hanc materiam potest queri utrum homo possit

habere odium contra Deum an minime<sup>1</sup>. Et primo arguitur quod non, nam dicit Dionisius in libro quarto *De divinis<sup>2</sup> nominibus*: “Omnibus est amabile primum bonum et pulchrum”<sup>3</sup>; et ideo quia Deus omnium creator<sup>4</sup> tale primum bonum et pulcritudo [est], ergo minime potest odio haberi. Iterum sicut scripsit Ypocras: “Omnia invocant unitatem et benignitatem in operibus suis”. Sed, quia Deus est huius mundi unitas et benignitas, ergo diligunt et minime potest odio haberi. Circa quam questionem est sciendum quod odium est motus cuiusdam appetitus, qui appetitus descendit a quadam cognitione et apprehensione, que apprehensio potest esse de Deo duobus modis: unus modus est cognoscere Deum per suam essenciam, que essencia est bonitas Dei et ista non potest odio haberi aliquos, quia est causa boni. Alius modus aprensionis potest esse per suos visibiles effectus, quibus possunt cognosci eius invisibiles virtutes. Et isti effectus possunt considerari dupliciter, primo quia vivere, intelligere et dilligere non possunt esse contra voluntatem humanam et certum est quod tales differencie sunt a Deo: et per istum modum est impossibile odire Deum. Secundo est quando effectus Dei repugnat voluntati humane, que est perversa a ratione, sicut quando homo ex peccato recipit penam a Deo, vel cogitur per legem divinam abstinere ab aliqua delectacione peccati (nam per hunc modum bene potest homo odire Deum). Primum argumentum ad oppositum loquitur de universalli et solvitur quod illi qui vident Deum per essenciam, sicut spiriti, non possunt Eum odire. Secundum argomentum intelligit de hiis qui habent directam et racionalem voluntatem et appetitum; illi autem qui habent eam perversam possunt habere odio Deum, quia eis displicent rationabilia opera. Viso sumario intellectu capituli, descendamus ad expositionem textus.

---

<sup>1</sup> Alberico riporta per intero, comprese le citazioni, quanto trattato da Iacomo della Lana sulla base di SANCTI THOMAE DE AQUINO *Summa Theologiae*, II-II, q. 34, art. 1 (p. 187ab).

<sup>2</sup> Nel ms. *divinibus*.

<sup>3</sup> DIONYSII AREOPAGITAE *De divinis nominibus*, IV, (ed. S. LILLA, curavit C. MORESCHINI, Alessandria, Edizioni dell’Orso, 2018, pp. 50-52).

<sup>4</sup> Nel ms. *creatorem*.

**[P]oi che la carità del natio loco**

**mi strinse, raunai le fronde sparte**

**e rende' le a cholui, ch'era già fiocho.** Hic auctor, continuando materiam precedentis capitulli, dicit quod, videns Iacobum de Sancto Andrea oribilliter dilaceratum ut supra tactum est proximo capitullo, motus e[st] misericordia, scilicet propter patriam qua ipse et auctor erant oriondi et specialiter propter dilectionem proximi quam quilibet habere deberet secundum mandata Domini dicentis: [c. 62v] “Dilliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo et ex tota anima tua et ex tota mente tua et proximum tuum sicut te ipsum”<sup>5</sup>, colegit omnia membra eius et sibi restitui[t] apud eius cespitem qui iam videbatur totus obscurus.

**Indi venimo al fine ove si parte**

**lo secondo giro dal terzo, e dove**

**si vede giusticia orribille arte.** Hic subicit auctor quod, hiis peractis, pervenerunt ad unum finem ubi secundus circullus, in quo puniuntur desperati, dividitur a tercio circuletto ubi puniuntur basfemi et offensores Dei et operantes contra naturam qui ibi solum ex iusticia divina et arte mirabilli videntur cruciari.

**A bbeni manifestar le cose nuove,**

**io dico c'arrivammo ad una landa**

**che dal suo lecto ongni pianta rimuove.** Hic subicit auctor quod eum oportet uti similitudine ut plenius declaret et manifestet novitates quas vidit in dicto tercio circulo, tamen dicit quod pervenerunt ad unam lacunam in cuius arena oribillis nulla planta arboris potuisset inveniri.

**La dolorosa selva gli è ghirlanda**

**Intorno, come 'l fosso tristo ad essa;**

**quivi fermammo e' passi a randa a randa.** Hic subicit auctor quod silva oribillis et dolorosa in qua puniuntur desperati, sicut tactum fuit proximo

---

<sup>5</sup> Lc. 10,27.

preterito capitullo, circuit dictam arenam ad modum unius [...] et per eam ibant velocissimis passibus ut eam exire[n]t.

**Lo spazo era una rena arida e spessa,**

**non d'altra foggia facta che colei**

**che fu da pie' di Caton già soppressa.** Hic subicit similitudinem, dicens quod planicies que circuebatur per dictam silvam dolorosam secundi circuli et per quam ibant erat una arena arida et spisa serpentibus non alterius comparacionis quam illius arene aride et oribillis quam Cato Romanus transivit; pro quorum declaracione est sciendum quod, sicut scribit Lucanus<sup>6</sup> nono libro, quod Cesar erat presul populli Romani contra Pompeium, quem persecutus fuit usque ad partes Libie, et tandem, decapitato Pompeio sicut tangitur capitulo sexto *Paradisi*<sup>7</sup>, Cato fuit ordinatus dux exercitus. Unde dicit auctor quod Cato fugiens, mortuo Pompeio, cum esset dux exercitus fugiens cum gentibus suis a persecutione Cesaris, transivit quandam arenam silvestrem et desertam et inhabitatam plenam serpentibus, in qua tunc venenati fuerunt Nasidius et Sabellus sicut tangitur capitulo [25] *Inferni*<sup>8</sup>. A similli dicit auctor talis comparacionis fuisse arenam per quam transibant in tercio circullo et ideo dicit textus *Non d'altra foggia*.

**O vindicta de Dio, quanto tu dei**

**esser tenuta da ciaschun che legge**

**ciò che fu manifesto agli occhi miei!** Hic auctor apostrofat ad divinam vindictam que procedit ex recta iusticia contra opera personarum secundum quod plus vel minus peccaverunt, dicens quod vindicta Dei multum timeri deberet ab hominibus et precipue ab illis qui legunt et audiunt legi et manifestari in hac eius *Comedia*, in qua descripta sunt omnia tormenta inferni que fuerunt manifesta suis occullis ex voluntate divina.

**D'anime nude viddi molte gregge**

<sup>6</sup> LUC., *De bello civili*, IX, 368-949 (pp. 238-260).

<sup>7</sup> Cfr. *Par.* VI, 55-81.

<sup>8</sup> Cfr. il commento ad *Inf.* XXV, 94-96 (G, f. 102v, pp. 544-545).

**che piangevan tucte assai misseramente,**

**e paria posto lor diversa legge.** Hic subicit auctor quod vidit in presenti circulo multas societates animarum nudarum et sine aliquo velamine, flentes et conquerentes oribilliter in maxima miseria tormentorum que ex diversa lege sibi imposta stabant solum in tres societates.

**Suppin giaceano in terra alcuna gente,**

**alcuna si sedea tucta racolta**

**e altra andava continuamente.** Hic subicit auctor dicens quod, ex lege que videbatur eis imposta, prima societas dictarum animarum sedebant supina, secunda vero societas sedebat se quam plurimum restringendo et tertia societas erat in continuo motu.

**Quella che giva intorno era più molta,**

**e quella men che giace al tormento,**

**ma più al duolo avea la lingua sciolta.** Hic auctor vult declarare penam dictarum animarum et earum tormenta divisim, hoc est pro qualibet societate, dicens quod illa societas que erat in continuo motu erat maioris multitudinis animarum, et alie anime que minus iacebant ad tormenta (hoc est ille anime que stabant et sedebant supine) erant paucioris multitudinis, tamen lingue earum erant magis expedite ad earum [c. 63r] dolores et lamentaciones, quasi dicat: eo quod magis peccaverunt blasfemando et Deum impendendo, senciuntur maiora tormenta et oribilliora, et ideo magis conquerebantur et lamentabantur.

**Sovra tucto 'l sabbion, d'un cader lento,**

**piovea di fuocho dilatate falde,**

**come adviene i' ll'alpe senza vento.** Hic subicit auctor penam quam paciebantur omnes tres societates dictarum animarum, dicens quod per totam illam arenam ubi erant dicte anime pluebant dilatate flamme ignee sicut nives descendunt in alpibus sine ventibus que minime disperguntur, sed solum communiter descendit ad terram. A similli dicte anime nullo modo poterant dictas flammam evitare.

### **Quali Alexandro in quelle parti calde**

#### **d'India vide sopra 'l suo stiulo**

**fiamme cadette infino a terra salde.** Hic auctor adducit unum exemplum ad predicta. Scribitur enim in vitta Alexandri regis Macedon quod idem rex, existens in India in partibus orientalibus in obsidione cuiusdam civitatis, vapores igniti ad modum flammaram ignis descendebant a celo super eum et gentes suas propter sommam caliditatem solis et aeris, et cum gens eius graviter conqueretur dicendo: «Irra deorum nobis supervenit cum eorum terras iniuste intraverimus», tunc Alexander, confortans eos, dixit: «Minime ira deorum nos supervenit, sed solum ex autumpnali calore cum dies sint equales noctibus». Et, ne exponatur ignotum per ignotius, sciendum est, sicut dicit Philosophus in libro *Elencorum*<sup>9</sup>, quod in aere sunt tres partes, appellatas regiones, quarum prima est pars suprema que confinat cum celo igneo, tercia pars est infima que confinat cum celo aquario, secunda pars est in medio istarum duarum. Suprema enim pars semper est in motu seu mo[vi]mento, quia octava spera habet tantam potestatem quod movet totam illam partem supremam (hoc est celum igneum, quod est suprema pars aeris): et per consequens est calida, sicut patet per Philosophum *De celo [et] mondo*<sup>10</sup> et *De generatione et corruptione*<sup>11</sup>. Infima pars similliter est calida quia radi solis veniunt et protendant usque ad corpus terre, quod corpus est solidum et durum et non reverberat sursum, et talis reverberatio durat per totam partem infimam aeris et per predictos radios reverberacionis est calida. Restat ergo quod regio mediana sit frigida et ideo, quando vapores elevantur de terra per solem vel per aliam constelationem, non possunt congelari in infima regione quia est calida, sed si ascendunt ad secundam (que est frigida), tunc congelantur et inde generantur grandines sicut probat

<sup>9</sup> ARIST., *Elenchi sophistici*, 10, 171a, 38 (*Opere*, I, pp. 625-626).

<sup>10</sup> ID., *De coelo*, II, 283b-297b (*Opere*, II, pp. 281-320).

<sup>11</sup> ID., *De generatione et corruptione* II, 2-3, 329b-330a (*Opere*, II, pp. 426-428).

Philosophus tercio et quarto *Phisicorum*<sup>12</sup> et Seneca *De naturalibus questionibus*<sup>13</sup> quia omnis frigidus constringit et omne constrictum acquirit grandinem et, per consequens, habet descendere: et ideo ab ista secunda et media regione descendunt pluvie, nives et tempestates. Et si tales vapores essent viscosi et constelacio que eos elevaret esset tam fortis quod ascenderet ad supremam partem aeris, tunc ibi accenditur calor igneus et fiunt ille stelle que appellantur comete. Et si vapores non ascendunt ad secundam regionem aeris, non congelantur sed efficiuntur nebulle, et de hiis plenius tractat Philosophus in libro *Metaurorum*<sup>14</sup>.

**Per ch'e' provide a scalpitar lo suolo**

**co' le sue schiere, acciò che 'l vapore**

**men si stringea mentre ch'era solo.** Ad propositum, dicit auctor quod Alexander, ortatis suis quod hoc non accidebat vindicta deorum sed solum ex talibus vaporibus qui ascendebant ad supremam partem aeris, providit contra tales vapores et fecit armari gentes suas et ceperunt curere cum equis huic et inde per exercitum eorum et per dictam arenam ut, ipsis ita curentibus, dicti vapores melius extinguerentur et non possent eis ita nocere, et per consequens dicti vapores non poterant tantum eis nocere ac si fuissent simul uniti.

**Tal discendeva l'ecternal ardore;**

**onde la rena s'accendea, com'escha**

**socto 'l fucile, a doppiar lo dolore.** Hic subicit auctor a similli dicens quod tales falde ignee et tallis ardor descendebant super dictas animas et dicta arena accendebatur a dictis vaporibus ignitis sicut accenditur isca sub

<sup>12</sup> ID., *Physica*, IV, 9, 217a-217b (*Opere*, II, p. 98)

<sup>13</sup> SEN., *Naturalium quaestionum Libros*, IV, 3, 1-2 (ed. H.M. HINE, Stutgardiae et Lipsiae, Teubner, 1996, p. 190): «Grandinem hoc modo fieri si tibi affirmavero quo apud nos glacies fit, gelata nube tota, nimis audacem rem fecero [...] Ergo si mihi parum credis, Posidonius tibi auctoritatem promittit tam in illo quod praeterit, quam in hoc quod secuturum est: grandinem enim fieri ex nube aquosa iam et in umorem versa sic affirmabit tamquam interfuerit».

<sup>14</sup> ARIST., *Meteorologica*, I, 6 e 7, 342b-345a (pp. 50-56).

azerolo, ita quod dicta arena ardens cum dictis vaporibus maiorem ignem faciebant, et per consequens maiorem penam dictis animabus, et ex tali tormento duplicabantur earum dolores.

**Sanza riposo mai era la trescha**

**de le misere mani, or quindi or quinci**

**scotendo de sé l'arsura frescha.** Hic subicit quod dicte anime, que semper erant in continuo motu circuendo dictam arenam, semper cum manibus cesabant excutere a se dictos vapores ignitos.

**Incominciai: «Maestro, tu che vinci**

**tucte le cose, fuor che di men duri,**

**ch'all'intrar [c. 63v] de la porta incontro uscinci.** Hiis visis, subicit auctor quod tunc incepit dicere Virgilio: «O magister, qui scis omnia que possunt sciri per intellectum humanum et qui omnia vincis et superas exceptis demonibus infernalibus, quos minime vincere potuisti ad introitum portarum infernalium civitatis Diche sine divino adiutorio, qui nobis suum angelum transmisit» (sicut plenius tactum est capitullo octavo preterito<sup>15</sup>).

**Chi è quel grande, che non par che curi**

**l'incendio e giace dispectuoso e torto,**

**sicchè la pieggia non par che 'l marturi?».** Hoc est: «Dicis michi quis est ille tam magnus et tam intrepidus qui non videtur formidare dictum incendium et qui iacet ita despectuosus contra Deum, et tam curvus et qui etiam non videtur cruciari a pluvia dictarum faldarum ignis?».

**E quel midesmo, che si fu accorto**

**ch'io dimandava il mio ducha di lui,**

**gridò: «Qual i' fu vivo, tal so' morto.** Hic subicit auctor quod dicta anima que perpendit et audivit quod petebat Virgilium de eo, scilicet quis erat, ut insuper patet, statim respondit cum maxima arogantia, dicens: «Ego sum talis mortuus qualis semper vixi», quasi dicat: «Ego vivens numquam Deum

---

<sup>15</sup> Cfr. *Inf.* VIII, 82-130.

timui et ex quo mortuus eum minime timeo», iuxta illud: “Celum nec animum mutant qui trans mare currunt”<sup>16</sup>.

**Se Giove stancti il suo fabro di cui  
cruciato prese la folgor accuta**

**onde l'ultimo di percosso fui.** Hic subicit dicta anima respondendo cum magna arogantia dicens et iterum: «An ne Iupiter lassus cum fabro eius faceret sagittas fulmineas<sup>17</sup> ex cuius cruciatu per eum, suscepta quedam sagitta fulminea, me percussit, ex qua percussione coactus fui diem extremum finire», sicut subsequenter apparebit.

**E s'elgli stanchi gli altri a muta a muta**

**in Mongibello alla fucina negra,**

**chiamando “Buon Vulcano, aiuta, aiuta!”.** Hic dicta anima iterum respondit cum magna arogantia dicens: «Sunt ane alii fabri in Monte Gibello lasi fabricare sagittas fulmineas adinvicem ad flammam ibi continue ardentem tamquam fornax accensa ubi continue invocatur auxilium Vulcanis?». Hic est notandum quod in Sicilia est quidam mons, multum altus, supra quo est continuus ignis qui continue flammam emittit et decoquit lapides dicti montis, et hoc accidit per venas sulfureas que sunt in ipso monte, sicut dicit Philosophus in libro *Metaurorum*<sup>18</sup>. Unde poete, facientes mentionem de dicto monte, dicunt quod Iupiter cum fabriis suis fabricant sagittas fulmineas, et ideo dicit dicta anima: «Est iterum lassus Iupiter cum fabriis suis fabricare sagittas fulmineas».

**Sì com'e' fece a la pugno di Flegra,**

**e me saecti cum tucta sua forza:**

**no' ne porrebbi aver vindicta allegreza».** Iterum subicit dicta anima cum infinita arogantia, dicens: «Est iterum lassus Iupiter mittere tales sagittas fulmineas quales missit in pugna Flegemontis, ubi ipse et alii dii

<sup>16</sup> HOR., *Epistulae*, I, 11, 27 (*Opera*, p. 272).

<sup>17</sup> Nel ms. *flumineas*.

<sup>18</sup> ARIST., *Meteorologica*, IV, 7, 383b-384b (pp. 158-161).

pugnaverunt cum gigantibus et finaliter, non volentes obtinere triumphum contra eos, ipse et alii dii miserunt sagittas fulmineas contra eos, quos statim devicerunt. Si itaque me sagitet sicut sagitavit dictos gigantes cum totis suis viribus, nec non et eius sagittis fulmineis per eum et suos fabros fabricatis non poterit cum totis suis viribus facere me conqueri, nec eum timebo ex aliqua pena infernali qua me possit cruciare nec etiam posset habere vindictam de me sibi generata, quia quam numquam confitebor me devictum Deo».

**Allora 'l ducha mio parlò di forza  
tanto, che no ll'avìa sù forte udito:**

«**O Capanneo, in ciò che non s'anmorza.** Hiis auditis per Virgilium, dicit auctor quod idem Virgilius clamavit contra dictum peccatorem alcius solito et irato animo: «O Campanee, ex hoc quia tua malitia non est iterum extincta...»

**La tua superbia, tu se' più punito;  
nullo martiro, fuor che lla tua rabbia,**

**sarebbe al tuo fuor dolor conpiuto».** Hoc est: «Tua superbia bene et digne punitur per iustitiam divinam, nec propterea habes tormenta tibi sufficiencia, nisi forte quod tua rabies et indignatio contra Deum deberet sufficere ad tuam penam et martirium».

**Poi si rivolse a me cum milglor labbia,**

**dicendo: «Quel fu l'un de' secte regi**

**c'assiser Tebe; et ebbe e per ch'elgli abbia.** Hiis dictis per Virgilium ad indignationem Campanei, revolvit se versus auctorem cum illari vultu, dicendo quod illa anima que erat tante arogantie et indignationis contra Deum vocata fuit rex Campaneus, et fuit unus ex septem regibus qui obsiderunt civitatem Tibarum, et indignabatur tunc Deo sicut et modo

**Dio à 'n disdengno, e poco par che pregi;**

**ma, com'io dissi a llui, li suoi dispecti**

**sono al suo pecto assai debiti fregi.** Hic subicit quod, cum esset in obsidione dicte civitatis Tibarum cum aliis regibus, dedignabantur Deo sicut modo videtur [c. 64r] dedignare et modicum Eum orare. Quadam vero die ascendit muros dicte civitatis volens eam intrare violenter, et cepit exclamare contra Tibanos arogranter dicens: «Ubi sunt dii vestri? Quare non iuvant et defendunt vos?», et alia multa obrobriosa verba in contemptu deorum suorum. Unde Iupiter, indignatus ex istius arogantia, ipsum fulmine sagitavit, et preceps de muro cecidit interfectus. Unde dicit textus: *Se Giove stanchi* etc., et ideo dicit sibi Virgilius: «Eius despectus et indignatio contra Deum sunt supra eius pectore debite et iuste puniti».

**O' vien didietro, e guarda che non mecti,  
anchor, li piedi nella rena arcicia;**

**ma sempre al buoscho tien li piedi stretti».** Hiis dictis, dixit Virgilius auctori: «Sequere me, et caveas ne eas per viam arene ardentis, sed semper eas per iter nemoris desperatorum».

**Tacendo divenimo là 'u spiccia  
fuor della selva un picciol fiumicello,**

**lo cui rossor anchor mi ricapriccia.** Hic subicit auctor quod, his tacitis et ingredientibus iterum suum, pervenerunt ad unum locum ubi fluebat quidam parvulus rivulus extra silvam ubi puniuntur desperati, «cuius rubedo iterum me teret».

**Qualle dal bullicame esce 'l ruscello  
e 'l parton pui tra loro le peccatrici,**

**tal per la rena giù sen giva quello.** Hic dat unam comparacionem dicti rivuli, dicens quod bullicamen est quidam fons aque calide et bulientis apud civitatem Viterbi, a quo descendit quidam rivulus qui habundat multa balnea, in quibus peccatrices balneantur et illa est aqua sulfurea habens colorem rubeum, et ideo exemplificative dicit auctor tallem fuisse rivullum qui exhibat dolorosam silvam et fluebat aridam arenam.

**Lo fondo suo et ambo le pendici**

**fact'era 'n pietra, et margini dallato;**

**per ch'i' m'acorsi che 'l passo era lici.** Hic subicit quod fundus dicti rivulli et eius parietes erant lapidum et propter hoc cognovit quod licite et securiter poterant transire dictum rivillum.

**«Tra tucto l'altro ch'io t'ò dimostrato,**

**poscia che noi entramo per l'altra porta**

**lo cui sciogliarre a nesuno è negato».** Sicut patet ex verbis textus dicit Virgilius auctori: «Omnia que tibi demonstravi ex quo intravimus portas civitatis Diche, cuius introitus neminem prohibetur, nichil sunt in comparacione futurorum que videbis».

**Cossì non fui da li tui occhi scorta**

**notabil com'è il presente rio,**

**che sovra ssè tucte flamme amorta.** Quasi dicat: «Quod tui oculi nichil notabilius hucusque viderunt in comparacione presentis rivulli, super quo omnes flamme ignee cadentes sicut cadunt supra dicta area illico extinguntur et evanescunt».

**Queste parole del ducha mio;**

**per ch'i' 'l pregai che mi largisse 'l pasto**

**di cui largito m'avea il dissio.** Hic subicit auctor quod predicta verba processerunt a Virgillio, eius duce. *Per ch'io pregai.* Quasi dicat auctor quod rogavit Virgillum quod declararet sibi illud notabile de quo fecit eum dubitare, et quod scire cupiebat. Unde dictum est: “Nitimur in vetitum cupimus semperque negata”<sup>19</sup>; in rebus vetitis est<sup>20</sup> sita nostra sitis.

**«In mezzo 'l mare sciedde un paese guasto»,**

**diss'elli allora, «che ss'appella Crete,**

**soto 'l cui rege fu già 'l mondo casto.** Hic subicit auctor quod Virgilius tunc cepit declarare sibi illud notabile quod scire cupiebat, dicens quod in medio mari est quedam insulla vasta et deserta que vocatur Crete, quasi

<sup>19</sup> Ov., *Amores*, III, 4, 17 (*Carmina amatoria*, p. 104).

<sup>20</sup> Nel ms. *et*.

dicat quod dicta insulla est vasta et deserta propter avariciam, que est radix omnium malorum, sub cuius primo rege mundus regebatur sub castitate largitatis; et iste rex fuit Saturnus, qui in prima etate regnavit cum largitate.

**Una muntangna v'è che già fu lieta**

**d'acque e di fronde, che si chiamava Ida;**

**or è diserta come cuosa vieta.** Hic subicit Virgilius dicens auctori quod in dicta insulla Creti erat unus magnus mons, tempore regis Saturni, qui erat fructuosus et habundans omnibus bonis, qui mons vocabatur Ida; sed modo subicit quod dictus mons est terribilis tamquam res antiqua, quasi dicat mundus hodie est terribilis propter avariciam.

**Rea la scelsa già per chuna fida**

**di suo figliuolo, e per celarlo melgio,**

**quando piangea, facea far le grida.** Hic subicit Virgilius dicens quod dictus rex Saturnus habuit responsum a diis quod nasciturus erat sibi filius qui eum eicere debebat de regno. Unde, cum Rea, uxor dicti regis Saturni, gravida esset, iussit sibi filius nascebatur ex ea deberet sibi dari ad devorandum; quo filio edito, ocultans illum et patri quendam lapillum ostendit dicens lapillum illum et nichil aliud peperisse, que[m] pater illico deglutivit, cui fuit nomen Iupiter. Time[n]s itaque Rea ne filius eius occideretur ad mandatum regis, fecit eum latere et nutriri in dicto monte, et subicit quando infans flebat, sicut moris est infancium, ipsa rea faciebat fieri clamores aliquos [c. 64v] per instrumenta musicalia. Adulto itaque, infans expulit patrem de regno, sicut infra patebit.

**Dentro dal monte sta drict'un gram velgio,**

**che tien volte le spale inver' Damiata**

**e Roma guarda come suo spalglo.** Hic Virgilius, ut melius certificet dubium auctoris et eius animus clarius intelingat, narat sibi talem ystoriam, dicens quod illis temporibus quibus Roma non erat constructa nec edificata imperium erat apud gentiles, ita quod civitas Babilonie dominabatur universo orbi. Processu temporis fuit constructa et edificata Roma, que

tantum crevit in potentia (sicut tangitur sexto capitulo *Paradisi*<sup>21</sup>) quod cepit dominari toti mundo quia imperium fuit Rome translatum. Cum igitur illis temporibus quibus gentiles dominabantur Nabucodonosor esset rex Babilonie (de qua tactum est quinto capitulo *Inferni*<sup>22</sup>) et habuit mirabilem visionem; et cupiens scire eius interpretacionem, sapientes undique vocavit petens ab eis sue visionis interpretacionem debere declarari, dicens insuper quod dicte visionis minime poterat recordari. Unde sapientes sibi responderunt<sup>23</sup> quod postquam idem rex qui visionem habuerat non poterat esse memor, nullus eorum poterat per scientiam humanam ullo modo declarare summam visionis, tamen hoc posset esse ex spiritu prophetico vel ex revelatione divina. Illis temporibus dictus rex multa prelia gesserat cum Iudeis, et multos ex eis per eum captivos in suis carceribus detinebantur, inter quos erat Daniel propheta cerceratus. Misit itaque rex per Danielem et peccit ab eo quod sibi placeat declarare eius oraculi visionem, de qua nullo modo poterat recordari. Daniel vero regi sic ait: «Placeat tibi rex consilium meum: peccata tua ellimosinis redime et iniquitates tuas miserationibus operum»<sup>24</sup>. Postea dixit regi: «Tu supposuisti<sup>25</sup> videre in insulla Creti, super uno magno monte qui vocatur Ida, unam ymaginem unius magni senis tenentis spatulas versus Damiatam, id est versus paganiam, et respicientis versus civitatis Romanam tamquam in uno specullo».

**La testa sua di fino orro è formata,**

**e puro argento son le braccia e 'l pecto,**

**poi è di rame infino alla forcata.** Hic subicit Daniel dicens dicto regi: «Tu sompnasti etiam quod dicta ymago habebat caput aureum et pectus et brachia eius videbantur tibi de puro argento et abinde infra usque ad anchas videbatur tibi de ramo».

---

<sup>21</sup> Cfr. *Par.* VI, 37-93.

<sup>22</sup> Cfr. il commento di Alberico ad *Inf.* V, 58-60 (G, f. 26r, pp. 131-132).

<sup>23</sup> Nel ms. *recubuerunt*.

<sup>24</sup> Cfr. *Dan.* 4,24.

<sup>25</sup> Nel ms. *suppinasti*.

**Da indi in giuso è tucto ferro ellecto,**

**salvo che 'l dextro piede è terra cocta;**

**e sta su quel, più che 'n sull'altro, erecto.** Hic subicit Daniel dicens ipsi regi: «Tu etiam sompniasti quod dicta ymago ab anchis infra erat tota constructa de ferro electo, hoc salvo quod pes dexter dicte ymaginis erat terra cocta et videbatur tibi, in tua visione, quod dicta imago dicti senis staret magis erecta sub dicto pede terre cocte quam super sinistro qui erat ferri electi».

**Ciaschuna parte, fuor che l'oro, è rocta**

**d'una fessura che llagime goccia,**

**le quali, acolte, foran quella grocta.** Hic subicit Daniel dicens ipsi regi: «Tu etiam sompniasti videre ipsam ymaginem scisam, excepto capite quod erat de auro puro, que sisura descendebat ad usque ad partes inferiores, ex qua sisura descendebat quidam humor humidus ex quo fiebat et oriebatur unum flumen quod videbatur descendere usque ad centrum mundi». Dictis hiis per Danielelem regi Nabucodonosor, respondit idem rex dicens: «Tu vere manifestasti mei oraculi visionem», et petit ab eo quod sibi explicaret eius significationem. Cui Daniel respondet dicens: «Ymago dicti senis significat etates mundi» etc., quia dicta statua senis tenebat spatulas versus Damiatam, id est versus paganiam, et respiciebat versus civitatem Romanam tamquam in specullo: significat quod imperium quod modo est in paganos seu gentiles in Babilonia transfertur in Romanos, et hoc fuit tempore quo a rege Nino Babilonie translatum fuit in Saturnum regem (de quo supra dictum est), qui dominabatur insule Cretensi. Postmodum vero translatum fuit de Grecis in Romanos, hoc est in ellecione Romanorum anno domini 388, Stephanus<sup>26</sup> papa secundus et natione romanus transtullit imperium de Grecis in ellecione Romanorum qui primo Costantinum quintum Francigenum Romanorum imperatorem, de quo idem papa fecit decretalem *venerabillem*

---

<sup>26</sup> Nel 388 il pontefice era Siricio, che fu papa dal 384 al 399.